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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

قسمت اوســتا ۹- هنرمند- امپراتوری آلمان- دارای 
 انــدازه قابل قبــول ۱۰- تکرار حرفــی- مغازه- محل 
تغییــر جهت پلــه ۱۱- پبامبــران- رایانــه لوحه ای- 
رایحه ۱۲- ثروتمند شدن- فراموشــکار- از ابزار بنایی 

۱۳- داســتانی طنــز و نوســتالژیک نوشــته مهرداد 
صدقی ۱۴- رشــته باریک- بوی خوش- بی بندوباری
۱۵- کاسه درویشان- از غذاهای محلی شمال خراسان-

گستردگی 

افقی: 
 ۱- کالبدشــکافی- برفــت و دلشــدگان را خبر 
نکــرد- خــودروی زرهی ۲- دومین شــهر مذهبی 
و  نحیــف   -۳ تســکین دهنده  بــزرگان-  ایــران- 
نزار- شــگفت آور- از الفبای فارســی ۴- از ظروف 
آزمایشــگاهی- از محلات قدیمی شــمال تهران- 
هرج ومرج ۵- گیج و خرفت- بیماری یرقان- آرزو 
۶- نکویــش جــاودان ماند- دســت آموز- نقصان
۷- یوســف گمگشــته باز آیــد به ... غــم مخور- 
پایتخت غنا- بیماری کم  خونی ۸- گل نیلوفر آبی- 
پایان ۹- دینداری- از طایفه های بلوچ ایران- خارج 
۱۰- حاملــه- تخم ماهی- به رنگ ســرخ روشــن 
۱۱- خانــه بزرگ- هر حفره بســته در بدن- اثرگذار 
۱۲- مشــاور- قطعه موســیقی- نمونه و سرمشق 
۱۳- پیغمبر- زیانکار- ســنجش ۱۴- علامت جذر 
در ریاضی- متعفن و گندیده- رب النوع خورشید در 
مصر باســتان ۱۵- تکراری- رمانی از میلان کوندرا، 

نویسنده نامدار چک- زادگاه 

عمودی: 
۱- تــلاش و کوشــش- فلاکــت و خــواری- 
مشــغول ۲- تیــراژ- مالــک- صدمــه ۳- اولین 
فرمانــده نیروی دریایــی نوین ایران کــه در جنگ 
بــا نــاوگان بریتانیا به شــهادت رســید ۴- صادق 
و بی ریــا- واحــدی در وزن- همــراه بــا طلحــه 
در جنــگ جمــل شــرکت کــرد و کشــته شــد
۵- دوستی- خودروی باربری کوچک- فن انجام کار 
۶- طولانی کــردن- جلادهنــده کفــش- غــذای 
رقیــق ۷- راه فرار- نوشــیدنی معروف پاکســتان 
کــه از ماســت تهیــه می شــود- پــادگان نظامی 
۸- علم بررســی خواص ماده و انرژی- کهن ترین 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

تنهایی ۱۲ تا ۱۵ درصد سالمندان
ایســنا: معاون امــور اجتماعی ســازمان 
بهزیســتی اعلام کــرد: «براســاس آخرین 
داده ها، بین ۱۲ تا ۱۵ درصد سالمندان ایرانی 
به تنهایی زندگــی می کنند، به ویژه زنانی که 
همسران شان را از دســت داده اند». حسن 
موســوی چلک ادامه داد: «سطح تنهایی و 
انزوای اجتماعی در شــهرهای بزرگ، از ۳۰ 
تا ۴۷ درصد برآورد شــده کــه نگران کننده 
است. شکاف نســلی، کاهش دید و بازدید 
و نبود سازوکارهای حمایت اجتماعی مؤثر 
از جمله عوامل تشــدیدکننده این وضعیت 
هستند». او با اشاره به «بحران سالمندی»، 
گفت: «در اصل، ســالمندی بحران نیست؛ 
یــک واقعیــت اجتناب ناپذیــر و محصول 
موفقیت های نظام سلامت است. اما وقتی 
جامعه ای بدون آمادگی فرهنگی، اجتماعی 
و رفاهی به اســتقبال ســالمندی می رود، 
آنگاه بــا بحــران مواجه می شــود و ایران 
دقیقا در آستانه چنین مرحله ای قرار دارد». 
او با تأکید بــر لزوم «ســلامت اجتماعی»، 
افزود: «ســلامت اجتماعی ســالمندان به 
توانایی برقراری ارتباط، مشارکت اجتماعی، 
احساس تعلق و دریافت حمایت اجتماعی 
مربــوط اســت. اینهــا پایه هــای کیفیــت 
زندگی اند. مطالعات متعدد نشــان داده اند 
که کاهش ســلامت اجتماعی، خطر زوال 
عقــل، افســردگی، ســقوط و حتــی مرگ 

زودرس را به شدت افزایش می دهد».

 با وزارت بهداشتصدور مجوز مراکز ترک اعتیاد
ایرنــا: رئیس ســازمان بهزیســتی گفت: 
«مجوز تأســیس مراکــز تــرک اعتیاد که 
قبلا از طریق این ســازمان صادر می شــد، 
براســاس تصمیمــات جدید، بــه وزارت 
بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی 
محول شده اســت». جواد حسینی درباره 
انتقال مجوزهای تحت مدیریت ســازمان 
بهزیســتی به درگاه ملــی مجوزها، افزود: 
«یکی از کارهایی که ســازمان بهزیستی در 
راستای زیست بوم مشارکت در دست اقدام 
دارد، تسهیل و تســریع صدور مجوز برای 
متقاضیــان کســب وکارهای تحت نظارت 
این ســازمان است». او با اشــاره به اینکه 
در ســال ۱۴۰۲ حدود یک سوم مجوزهای 
درخواســتی به موقع صادر شد، ادامه داد: 
«برخی گلایه هــا درباره تأخیــر در صدور 
مجوز در ســال های گذشــته از سوی این 
سازمان را می پذیرم و گاهی معطلی هایی 
داشته ایم، اما این شــاخص در سال ۱۴۰۳ 
به ۹۸ درصد رســید و تقریبا همه مجوزها 
در زمان مد نظر صادر شــد». او افزود: «از 
آنجایی کــه راه اندازی مراکز تــرک اعتیاد 
بــرای درمان معتــادان با تجویز شــربت 
متادون بود، صــدور مجوزهای مربوطه از 
سازمان بهزیستی گرفته و به دانشگاه های 
علوم پزشکی محول شده است». او افزود: 
«دربــاره مراکز ترک اعتیادی که مشــمول 
ماده ۱۶ قانون مبارزه با مواد مخدر هستند، 
شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر باید 
تصمیم گیری کند اما مراکزی که مشــمول 
تبصره ۲ ماده ۱۵ این قانون هستند، با مجوز 

بهزیستی فعالیت می کنند».

خبرخوان گزارش

الجزیــره در گزارشــی به تاریخ ۲۹ مِی  ۲۰۲۵، این تصویر تلــخ را روایت می کند؛ مردمی که جهاد 
العصار، یکی از ســاکنان دیرالبلح، از آن به  عنوان «راهی نزدیک به شکنجه» یاد می کند و از «فقدان 
انســانیت» در این فرایند ســخن می گوید. به گفته جهاد، آنچه در این مراکز می گذرد، نه امدادرسانی 
بلکه «مدیریت گرســنگی» اســت. او در گفت وگو با الجزیره روایت می کند که چگونه هزاران نفر با 
هرج ومــرج، بدون نظم و در رقابتی نفس گیر برای بقای حداقلی، به درون مرکز هجوم بردند: «هیچ 
اثری از انســانیت نبود. نزدیک بود زیر دســت  و  پا له شــوم». در همین حال، بنیاد تازه تأســیس «بنیاد 
بشردوستانه غزه» (Global Humanitarian Foundation) که خود را حامی اصلی توزیع کمک های 
بشردوســتانه در غزه معرفی کرده، به کانونی از انتقادها بدل شــده اســت. GHF که از ســال ۲۰۲۵ 
وارد فعالیت شده است، به  عنوان یک نهاد غیردولتی بشردوستانه معرفی می شود که هدفش ارائه 
کمک های غذایی، دارویی و سایر نیازهای اولیه به مردم گرفتار در بحران های انسانی است. با این  حال، 
تحلیلگران و نهادهای ناظر معتقدند  فعالیت های این بنیاد در غزه بسیار محدود و مشروط به توافقات 

سیاسی است؛ به گونه ای که به نوعی نقش واسطه تحت نظارت و کنترل  اسرائیل را ایفا می کند.
الجزیره  در گزارشــی به تاریخ ۲۶ مِی  ۲۰۲۵، از مرگ ســه نفر در شــلوغی های وحشــتناک اولین 
روزهای توزیع کمک های این بنیاد خبر داده است. این صحنه ها که در کریدور نتزاریم، یک نوار خاکی 
اســتراتژیک در باریکه غزه که شــمال و جنوب این باریکه را به هم متصل می کند، رخ داده اســت، 
تحــت تأثیر انفجارهای مرموزی قرار گرفته که دفتر رســانه ای دولت غزه آنها را ناشــی از تیراندازی 

نیروهای  اســرائیل دانسته اســت. برخی تصاویر 
منتشرشــده از ازدحام جمعیــت و تیراندازی در 
اطراف مراکز توزیع، خشم بین المللی را نسبت به 
این سازوکار تشــدید کرده است. عوض ابوخلیل، 
جوانی ۲۳ ساله، در گفت وگو با الجزیره این شرایط 
را «آخرالزمانی» توصیــف می کند. او می گوید که 
به جای توزیع منظم غذا، مــردم مجبور بودند در 
رقابتی تحقیرآمیز، هر چه می توانســتند بردارند. از 
نظــر او، نقش کارکنان خارجی نه تســهیل امداد 
بلکــه تماشــای بحران بــود. ولا ء ابوســعدا، زن 
۳۵ ســاله ای با ســه فرزند که یکی از آنها فقط ۱۰ 
ماه دارد،  گفته اســت  از سر اســتیصال و برخلاف 
مخالفت همسرش، خود را به رفح رسانده است، 
اما وقتی به محل توزیع رسیده، دیگر چیزی باقی 

نمانده بود. در راه بازگشت، مردی را دیده که کیسه ای پاره از آرد را به زحمت حمل می کرده است. از 
او تقاضا کرده اندکی از آرد را با او تقسیم کند، اما مرد ملتمسانه گفته است  ۹ فرزند دارد و همه شان 
گرســنه اند. ولاء کــه معلمی با مدرک جغرافیاســت، این تجربه را «عمیقــا تحقیرآمیز» می خواند و 
می گوید: «وقتی بچه هایت گریه می کنند، دیگر عزت و غروری نمی ماند. ما هرگز کســانی که ما را به 

این نقطه رساندند، نخواهیم بخشید».

سهمیه بندی ناامیدی
در روزهایی که قحطی و محاصره نفس غزه را گرفته، حتی دسترسی به بسته های امدادی نیز با 
خون و مرگ همراه شــده اســت. در همین روزها، برنامه جهانی غذا (WFP) با اعلام حمله گروهی 
گرســنگان به انبار کمک هایش در منطقه الزوایده و کشته شــدن دو نفر، واقعیتــی تلخ و دردناک را 
یادآوری کرده اســت. این اتفاقات، گواهی اســت بر فشارهای طاقت فرســایی که زندگی در غزه را به 
نقطه ای رســانده که حتی دسترســی به کمک هــای اولیه نیز به یک چالش بــزرگ و خطرناک بدل 
شده اســت. اما درد اصلی زمانی آشکار می شــود که جاناتان ویتال، مقام ارشد سازمان ملل متحد، 
در بیانیه ای در تاریخ ۲۷ مِی  ۲۰۲۵  هشــدار می دهد  این مدل توزیع کمک ها به «ســهمیه بندی تحت 
نظارت» تبدیل شــده است؛ ابزاری که با مشروعیت بخشیدن به سیاست محروم سازی، به جای نجات 
مردم، آنها را در باتلاقی عمیق از ناامیدی و بی عدالتی گرفتار می کند. براســاس گزارشــی که «سایت 
خبری میدل ایســت آی» در ۳۰ مِی  ۲۰۲۵ منتشر کرده است، بسته های کمک بنیاد GHF فقط شامل 
۱۴ هزار بســته غذایی محدود هســتند که اقلامی همچون روغن، برنج، آرد، لوبیــا، تن ماهی، مربا و 
بیسکویت را در خود دارند؛ این بسته ها فقط قادرند غذای ۵.۵ نفر را برای ۳.۵ روز تأمین کنند. به طرز 
درخور تأمل و نگران کننده ای، هیچ نشانی از اقلام حیاتی دیگری مانند آب معدنی، سوخت، دارو، پتو، 
صابون یا دیگر کالاهای ضروری در این بسته ها دیده نمی شود. فیلیپ لازارینی، رئیس آژانس امداد و 

کاریابی پناهندگان فلسطینی (اونروا) در مصاحبه ای با همین رسانه، این بسته بندی محدود و ناکافی 
را «انحرافی از جنایات» خوانده و وضعیت فعلی را «بی آبرو و ناامن» توصیف کرده است. در شرایطی 
که غزه زیر ســایه گرسنگی و محاصره نفس می کشد، آژانس آنروا در ۲۹ مِی  ۲۰۲۵ هشدار داد  مردم 
در سراســر نوار غزه با سوءتغذیه فزاینده روبه رو هستند و کمک های واردشده ناچیز و ناکارآمد است. 
این نهاد در بیانیه ای نوشت: «پس از ۱۲ هفته محاصره، فقط مقادیر اندکی از تدارکات بشردوستانه به 
غزه رسیده که پاسخ گوی نیازهای گسترده مردم نیست». هم زمان، سازمان ملل هشدار داده است که 
«فرصت جلوگیری از قحطی در غزه رو به اتمام اســت»؛ هشداری که سنگینی اش در آمار و سکوت 
سنگین شمال غزه منعکس است؛ جایی که نه کمکی رسیده و نه امیدی باقی مانده. در جنوب، اگرچه 
کمک هایی محدود توزیع شده، اما هرج ومرج در مراکز توزیع باعث شده بیش از نیمی از مردم دست 

خالی بازگردند. در شمال اما  فقر و گرسنگی به سکوتی مرگبار رسیده  است.

غرق قایق نجات
در کنار این مشــکلات، نگرانی هایی جدی درباره استفاده از داده های بیومتریک جمع آوری شده از 
ســاکنان غزه وجود دارد؛ داده هایی که در اختیار نهادی قرار گرفته اند که رابطه مســتقیمی با ارتش  
اســرائیل دارد و این امر تقریبا بی طرفی و بی غرضی در توزیع کمک ها را منتفی می  کند. سازمان های 
بشردوســتانه و حقوق بشــری بارها  تأکید کرده اند که کمک ها باید با حفظ کرامت انســانی و به دور 
از سیاســت زدگی توزیــع شــوند. ســیگرید کاگ، 
هماهنگ کننده ویژه ســازمان ملل در روند صلح 
خاورمیانه، در جلســه شــورای امنیــت در تاریخ 
۲۸ مِــی  ۲۰۲۵، ایــن واقعیت تلــخ را چنین بیان 
کرده است: «کمکی که اســرائیل اجازه داده وارد 
غزه شــود، ماننــد قایقی نجات اســت که پس از 
غرق شــدن کشــتی به آب انداخته شــده است». 
براساس گزارش دفتر هماهنگی امور بشردوستانه 
ســازمان ملل (OCHA) در تاریخ ۱۵ مِی  ۲۰۲۵، 
بیــش از ۷۵ درصد جمعیت غزه زیر فشــار فقر 
شــدید غذایی قرار دارند و دسترســی به خدمات 
درمانــی برای بســیاری به ســختی ممکن شــده 
اســت. عفو بین الملل در گزارشی که در ۲۰ آوریل 
۲۰۲۵ منتشــر کرد، مــوارد متعــددی از حملات 
به غیرنظامیان و تخریب زیرســاخت ها را مســتند کرده و محدودیت های شدید در انتقال کمک ها را 
به وضوح نشان داده است. دیدبان حقوق بشر (Human Rights Watch) نیز در گزارش ۱۰ مِی  ۲۰۲۵ 
خود، بر لزوم رفع موانع لجستیکی تأکید  و نقض قوانین بین المللی بشردوستانه توسط همه طرف ها 

را به شدت محکوم کرده است.

درمان در محاصره
در میانه بحرانی که زندگی روزمره مردم غزه را در هم شکسته، نظام بهداشت و درمان این منطقه 
 (ICRC) نیز در آستانه فروپاشی کامل قرار گرفته است. بر پایه گزارش کمیته بین المللی صلیب سرخ
در تاریخ پنجم مِی  ۲۰۲۵، بیمارســتان ها و مراکز درمانی در غزه در وضعیتی بحرانی به سر می برند؛ 
دارو و تجهیزات پزشــکی به شدت نایاب شــده و جان هزاران بیمار در خطر است. در تأییدی دیگر بر 
این واقعیت تلخ، ســازمان جهانی بهداشــت (WHO) در بیانیه ای، مورخ ۱۸ مِی  ۲۰۲۵، اعلام کرده 
 زیرســاخت های بهداشتی غزه به طور جدی آسیب دیده اند و روند درمان برای کودکان، بیماران مزمن 
و نیازمندان به مراقبت های ویژه، عملا فلج شــده است. در چنین شرایطی، نجات یک زندگی ساده تر 
از همیشــه به مأموریتی دشــوار و گاه ناممکن بدل شده است. بحران انســانی در غزه، فراتر از آمار و 
ارقام، داستان دردناک انسان هایی است که هر روز با چالش بقا دست و پنجه نرم می کنند. کمک های 
بشردوســتانه، این نشــانه امید برای بســیاری، در سایه سیاست های محروم ســازی، به ابزاری تلخ و 
غیرانسانی تبدیل شده است. بنیاد GHF که تحت نظارت مستقیم  اسرائیل فعالیت می کند، تصویری 

از ناامیدی، تبعیض و بی عدالتی را پیش چشم جهانیان گذاشته است.
تنهــا راه نجات، بازگرداندن اســتقلال، بی طرفــی و تضمین توزیع عادلانه و آزاد کمک هاســت؛ 
خواســته ای که بارها در گزارش های معتبر بین المللی و روایت های مردمی مطرح شده و بی توجهی 

به آن، معنای ادامه یک فاجعه انسانی و نقض حقوق بنیادین بشری است.

درس های ژاپن برای عبور از بحران مسکن 
او گفت: «در فصل اول کتاب به موضوع «انقلاب در مسکن» پرداخته 

ادامـه  از 
صفحه

۴

شده اســت. در این فصل، بیشــتر به تجربیاتی اشــاره شده است که 
اروپایی هایــی که به قاره آمریکا رفته و آن را به  عنوان مســتعمره در 
اختیار گرفته بودند، در زمینه مســکن به کار گرفتند. ایده هایی که آنها 
برای حل مشــکل مسکن در آن سرزمین تازه کشف شده به کار بردند، شامل انتقال 
خانه های پیش ســاخته از اروپا به آمریکا بود؛ اما چــون آن فناوری در آن جامعه 
نهادینه نشــده بود، به مشکل برخورد کردند. در واقع یکی از دلایل اصلی دشواری 
اجرای سیســتم پیش ساخته، همین وابستگی تکنولوژی به زمینه اجتماعی است. 
شما باید نیروی متخصص ساخت را در همان محیط داشته باشید تا این تکنولوژی 
اجراکردنی باشد. حتی اگر پیشرفته ترین فناوری ها را نیز وارد کنید، اگر متخصص آن 

در محیط وجود نداشته باشد، امکان ساخت و اجرا فراهم نخواهد شد».
بــه گفته این مترجــم «در فصل دوم، تحت عنــوان «آرزوهــای تولید انبوه»، 
ایده هایی مطرح شــده اســت که معماران بزرگ مانند لوکوربوزیه و دیگران برای 

بهره گیری از تکنولوژی و نهادینه سازی آن در زمینه مسکن، ارائه داده اند».
معصومی توضیح داد: «ایده ســاخت ســاختمان بتونی با اسکلت بتونی، که 
امروزه در اطراف خود می بینیم، در تمام دنیا نهادینه شده و به یک روش عمومی 
جهانی تبدیل شــده است. تنها روشی که بعد از انقلاب صنعتی می توان گفت در 
سراســر جهان جا افتاده، همین روش است. دلیل موفقیت این ایده هم در این بود 
که آن را به چهار تصویر ســاده و قابل فهم تبدیل کرد و هیچ تأکیدی بر اســتفاده 
از دستگاه های پیچیده و پیشرفته نداشت، بلکه گفت هر کسی در کشور خودش با 
نیروی کار خودش می تواند مصالح را مخلوط کرده و این ســاختمان را بسازد. به 
 همین  دلیل ساختمان بتونی که یکی از دستاوردهای قرن بیستم محسوب می شود، 
توانســت به یک فناوری عمومی تبدیل شــود که در همه  جای دنیا قابل استفاده 

باشد. این دلیل موفقیت ایده لوکوربوزیه بود».
این پژوهشــگر حوزه معماری توضیح داد: «در فصل بعدی، کتاب به موضوع 
مســکن به  عنوان یک کالای تجاری می پردازد و مطــرح می کند که اگر بخواهیم 
مســکن را به  صورت انبوه و کارخانه ای تولید کنیم باید چه کار کنیم. در این فصل، 
نویســنده با جزئیات کامل به معرفی سیســتم بازاریابی می پردازد. مثلا مثالی که 
مطرح می کند، درباره خانه هایی  است با عنوان «خانه های پدر و مادری». شرکتی 
در ژاپن ۲۰ سال زمان صرف می کند تا مطالعه کند خانواده هایی که مایل اند با پدر 
و مــادر خود زندگی کنند، دقیقا چه نــوع تعاملی دارند، چه فضایی می خواهند و 
چگونه با هم زندگی می کنند. ســپس بر اساس این اطلاعات ایده طراحی خانه را 
ارائه می دهد. از این منظر، مســکن فقط یک مسئله تکنولوژیک نیست، بلکه یک 

کالاست که باید نیاز بازار را پاسخ دهد».
معصومی همچنین گفت: «در فصــل پایانی، کتاب می گوید با وجود همه این 
اقدامات، در نهایت این «دفاتر بنّایی» یا همان کارگاه های نجاری کوچک هســتند 
-همان طور که آقای دکتر اشــاره کردند، چون ساختمان ها در ژاپن عمدتا با چوب 
ساخته می شوند- که همچنان سهم عمده ای از بازار را در اختیار دارند. این دفاتر، 
با وجود پیشــرفت های صنعتی و ورود تکنولوژی، همچنان به روزرسانی شده اند؛ 
حالا دیگر با ماشــین های سی ان ســی چوب را برش می زنند، ولی آنها هستند که 
هنوز بخش درخور توجهی از ساخت وساز را انجام می دهند. پس برخلاف تصور، 
خانه های صنعتی و کارخانه ای با وجود برنامه ریزی و بازاریابی گســترده، ســهم 
عمده ای در بازار به دست نیاورده اند. این چشم انداز به ما نشان می دهد که تجربه 
تحول انرژی و فناوری در قرن بیستم، چه نتایجی داشته و چه کاربردی برای امروز 

ما دارد».
او توضیــح داد: «نکته بعدی که می خواهــم خدمت تان عرض کنم، مرتبط با 
ســؤالی است که می پرســد این کتاب متعلق به قرن بیستم است، حالا که ما ۲۵ 
ســال از قرن بیســتم عبور کرده ایم، چه فایده ای برای ما دارد؟ واقعیت این است 
کــه اتفاقا امروز، این کتاب بیش از هر زمان دیگری برای ما کاربرد دارد. چرا؟ چون 
این کتاب تجربه مواجهه بشر با یک تحول بزرگ در انرژی و فناوری را به ما منتقل 
می کند؛ تجربه ای که بعد از انقــلاب صنعتی رخ داد. ما اکنون در آغاز یک تحول 
مشابه اما در حوزه دیجیتال، هوش مصنوعی  و تکنولوژی های نو هستیم. این تحول 
هم چشم اندازهای جذاب و وسوسه انگیزی پیش روی ما قرار داده است. از ساخت 
خانه با پرینتر ســه بعدی گرفته تا راهکارهای نوین دیگر. اما تجربه گذشــته به ما 
می گوید که تکنولوژی به تنهایی کافی نیســت. اگر می خواهیم این تکنولوژی های 
جدیــد در خدمت ما قرار گیرند و واقعا به ما کمک کنند، باید ابزارهای جانبی لازم 
را نیز در اختیار داشــته باشــیم. از این رو این کتاب می تواند راهنمای بســیار خوبی 
باشد تا ما را در این مســیر هدایت کرده و کمک کند از این تکنولوژی های نوظهور 
به درستی استفاده کنیم. تجربه ای که نشان می دهد چگونه می توانیم در رقابت با 
دیگر کشــورها، از جمله کشورهای اروپایی، جایگاهی به  دست آوریم؛ مشروط به 

آنکه ابزارهای مکمل را نیز همراه با تکنولوژی داشته باشیم».

مریم لطفی

روایتی از بحران نجات  در غزه؛ سهمیه بندی کمک های بشردوستانه زیر سایه محاصره و کنترل سیاسی 
جان مردم را به خطر انداخته است

جیره بندی بقا
در غزه، جایی که مرز میان زنده ماندن و نابودی هر روز باریک تر می شــود، کمک های بشردوســتانه نه نجات بخش،  بلکه صحنه ای 
دیگر از تراژدی اند. مردم  با گرســنگی استخوان ســوز و صف هایی به درازای رنج، نه به امید زندگی بهتر، بلکه برای لقمه ای نجات 
موقت می جنگند. در دل این بحران، ســازمان ملل هشدار داده است:  «فرصت جلوگیری از قحطی در غزه رو به اتمام است». اینجا 
دیگر نه فقط غذا، بلکه انسانیت هم جیره بندی شده است. غزه، این نوار باریک و پرامید، ماه هاست زیر فشار بی امان بحران انسانی 
دست و پا می زند. جمعیتی که هر روز باید برای زنده ماندن، کیلومترها را با پای پیاده طی کند و ساعت ها در صف های طولانی منتظر 

بماند، نه به امید رفاه، بلکه به امید دریافت یک بسته غذای محدود. 


